



COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

1° Trimestre 2017

Nei primi tre mesi del 2017 le esportazioni della provincia di Piacenza sono risultate pari a 996 milioni di euro, con una piccola riduzione (-1,2%) rispetto al valore registrato nel corrispondente periodo del 2016. Le importazioni di merci nel periodo in esame risultano invece in crescita, attestandosi su un valore di 999 milioni di euro, con un incremento tendenziale del 4,5%. Il valore complessivo dell'interscambio di merci a Piacenza è pari a 1.995 milioni di Euro e risulta accresciuto di 1,9 punti percentuali rispetto al dato dello scorso anno.

Valore delle Importazioni e Esportazioni - Gennaio-Marzo 2016/2017

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	1° Trimestre 2016	1° Trimestre 2017		1° Trimestre 2016	1° Trimestre 2017	
Piacenza	956.416.011	999.468.506	4,5	1.007.837.458	995.583.859	-1,2
Emilia Romagna	8.134.343.941	8.908.799.472	9,5	13.424.994.497	14.590.662.440	8,7
Italia	90.954.060.244	102.233.762.653	12,4	99.339.839.702	108.844.036.269	9,6

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

Cresce il peso del settore "Tessile e abbigliamento" e i dati relativi al primo trimestre registrano un valore di 231 milioni di esportazioni, con una crescita del 13,9% in termini tendenziali. Il gruppo dei "Macchinari e apparecchi vari", invece, accusa un significativo calo (-23,6%) e passa dai 270 milioni esportati nei primi tre mesi del 2016, agli attuali 206 milioni. Dinamica positiva per il gruppo dei "Metalli di base e prodotti in metallo" -ricordiamo che in questo nucleo è compresa tutta la raccorderia piacentina- che nel periodo in esame registra una crescita del 10,9% rispetto allo scorso anno. Buona la performance per il gruppo "Computer ed elettronica" (+28,8%) e per gli Apparecchi elettrici (+32%), mentre risulta in flessione il valore relativo al settore dei Mezzi di trasporto (-13,4%). Il comparto agroalimentare chiude il primo trimestre dell'anno con un volume di vendite estere prossimo ai 59 milioni di Euro ed una crescita dell'8% rispetto allo stesso periodo del 2016. All'interno del comparto si evidenziano le variazioni positive per il gruppo dei Caseari (+27,3%) e della Frutta e ortaggi (+11,9%).



Valore delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza

	1° Trimestre 2016	1° Trimestre 2017	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, silvicoltura e pesca	2.491.908	2.700.159	8,4
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali	90.883	142.995	57,3
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	54.276.480	58.615.570	8,0
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli,access.	202.405.267	230.539.135	13,9
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	7.975.194	8.599.444	7,8
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	76.630	92.468	20,7
CE-Sostanze e prodotti chimici	15.473.165	19.898.478	28,6
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medic., botanici	6.013.824	4.183.352	-30,4
CG-Articoli in gomma e materie plastiche	51.949.606	50.791.083	-2,2
CH-Metalli di base e prodotti in metallo	100.303.687	111.236.466	10,9
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	65.973.163	84.968.287	28,8
CJ-Apparecchi elettrici	65.171.381	86.052.121	32,0
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	269.534.872	205.972.329	-23,6
CL-Mezzi di trasporto	78.877.591	68.318.398	-13,4
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	71.810.626	50.469.475	-29,7
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti	365.202	755.823	107,0
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi	14.183.484	11.010.048	-22,4
MC-Prodotti delle altre attività professionali	151	8	-94,7
RR-Prodotti delle attività artistiche, intratt.	813.618	1.198.105	47,3
VV-Merci varie e provviste di bordo	50.726	40.115	-20,9
Totale	1.007.837.458	995.583.859	-1,2

Fonte: Elaborazioni CCIAA Di Piacenza su dati Istat

Prendendo in esame le aree di destinazione delle esportazioni piacentine rileviamo che l'Europa è il primo mercato per i prodotti "Made in Piacenza", infatti oltre il 73% delle merci sono destinate a Paesi europei; se ci riferiamo ai soli paesi dell'Unione Europea (28 Paesi) la quota è prossima al 65% e rispetto all'area Euro (19 Paesi) la percentuale è del 45%. Cala significativamente l'export verso i paesi del Medio Oriente (-21,4%), mentre l'Asia Orientale, con la Cina in primis, evidenzia una forte crescita (+73%). Si riducono i flussi verso il continente americano (-10,6%) e l'Africa accusa un drastico ridimensionamento. La top ten dei primi dieci paesi di destinazione delle esportazioni piacentine conferma ai vertici la Germania, seguita da: Francia, Regno Unito e Spagna. Per tutti questi paesi si registrano importanti incrementi tendenziali, collocati fra il 16,4% della Germania e il 12,5% della Francia. Da segnalare l'andamento negativo che si registra per gli Stati Uniti rispetto ai valori dello scorso anno (-17,2%), mentre torna a crescere l'export verso la Russia (+24,9%). La Germania è il primo paese anche sul fronte delle importazioni di merci nella nostra provincia, seguita dalla Cina e dalla Francia.



Valore delle Esportazioni per area di destinazione delle merci

	1° Trimestre 2016	1° Trimestre 2017	Variazione %
MONDO	1.007.837.458	995.583.859	-1,2
EUROPA	659.679.722	734.162.389	11,3
UE(28 Paesi)	585.358.425	648.270.364	10,7
UEM(19 Paesi)	407.152.405	448.306.856	10,1
ASIA	157.453.604	163.945.323	4,1
Medio Oriente	102.317.492	80.448.417	-21,4
Asia Orientale	40.420.223	69.994.929	73,2
AMERICA	70.056.801	62.657.634	-10,6
America del Nord	56.089.720	45.680.412	-18,6
AmericaCentro Sud	13.967.081	16.977.222	21,6
AFRICA	112.776.427	30.918.397	-72,6
OCEANIA	7.870.904	3.900.116	-50,4

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT

Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza

	1° Trimestre 2016	1° Trimestre 2017	variaz. %
1 Germania	119.297.257	138.878.789	16,4
2 Francia	114.500.468	128.757.725	12,5
3 Regno Unito	73.435.894	83.111.618	13,2
4 Spagna	58.366.107	67.862.630	16,3
5 Stati Uniti	50.258.340	41.631.375	-17,2
6 Polonia	23.410.706	33.744.988	44,1
7 Cina	18.760.465	32.585.118	73,7
8 Repubblica Ceca	25.833.078	30.471.893	18,0
9 Turchia	20.887.750	26.410.093	26,4
10 Romania	23.458.657	26.390.901	12,5

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati IStat